

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) PASIVO Y PATRIMONIO

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	13.824.614.178.772	14.535.201.413.333	1.835.527.498.242	1.944.631.335.934	34.033.155.524.173	34.084.051.742.558	6.090.156.187.988	6.098.178.370.320
Efectivo	1.991.902.253.198	1.991.954.505.405	142.929.623.412	142.937.170.021	31.020.341.874.966	31.024.562.962.762	5.730.651.121.011	5.731.260.726.574
Banco Central de Venezuela	9.332.845.602.512	9.332.845.602.512	1.383.676.368.596	1.383.676.368.596	6.352.532.143.931	6.352.532.143.931	1.136.763.777.016	1.136.763.777.016
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.194.652.239.226	2.905.187.221.580	293.275.530.966	402.371.822.049	1.416.893.830.745	1.416.893.830.745	385.767.930.800	385.767.930.800
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	22.349.484.095.793	22.349.484.095.793	4.208.114.817.971	4.208.114.817.971
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	305.214.083.836	305.214.083.836	15.645.975.268	15.645.975.268	0	0	4.595.224	614.200.787
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	157.658.954.158.240	165.459.563.119.678	25.628.205.029.045	26.772.553.609.862	0	0	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	79.116.072.331.154	79.116.072.331.154	10.963.069.653.254	10.963.069.653.254	1.487.530.516.805	1.487.728.073.026	148.999.232.789	149.027.765.164
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	41.613.975.300.316	41.791.789.448.906	9.163.743.910.683	9.226.423.461.786	1.002.284.014.800	1.002.284.014.800	135.100.768.547	135.100.768.547
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	34.253.520.655.341	41.876.315.468.189	4.948.840.941.955	6.028.429.971.669	522.999.117.600	553.624.239.564	75.405.065.639	79.827.917.256
Inversiones de disponibilidad restringida	2.675.344.114.631	2.675.344.114.631	554.588.748.727	554.588.748.727	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	41.756.798	41.756.798	41.774.426	41.774.426	2	15.852.452.406	2	2.961.192.779
CARTERA DE CRÉDITOS	1.182.369.120.022	1.182.369.120.022	318.863.215.005	318.863.215.005	0	0	0	0
Créditos vigentes	1.240.626.692.795	1.240.626.692.795	331.600.506.816	331.600.506.816	0	0	0	0
Créditos reestructurados	155.360.461	155.360.461	414.137	414.137	13.311.372.964	13.311.372.964	634.894.266	634.894.266
Créditos vencidos	1.185.942.527	1.185.942.527	78.748.784	78.748.784	60.225.506.088.104	60.225.506.088.104	8.698.382.764.229	8.698.382.764.229
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	(59.598.875.761)	(59.598.875.761)	(12.816.454.732)	(12.816.454.732)	26.044.861.375.903	26.044.861.375.903	8.698.382.764.228	8.698.382.764.228
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	43.158.477.773	44.529.155.109	11.484.280.760	11.880.205.731	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	29.974.702.228	31.345.379.564	6.557.752.572	6.953.677.133	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	12.815.334.338	12.815.334.338	4.308.765.261	4.308.765.261	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	1.415.332.245	1.415.332.245	875.885.919	875.885.919	0	0	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.046.891.038)	(1.046.891.038)	(258.122.992)	(258.122.992)	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	10.732.202.798.115	2.315.006.639.319	1.562.797.498.929	336.331.712.739	19.576.328.279	19.576.328.279	5.367.148.779	5.367.148.779
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.315.006.639.319	2.315.006.639.319	336.331.712.739	336.331.712.739	0	0	0	0
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	9.507.593.489.498	9.507.593.489.498	1.383.948.175.673	1.383.948.175.673	19.565.802.659	19.565.802.659	2.251.054.930	2.251.054.930
Otros títulos valores	(1.090.397.330.702)	(109)	(157.482.389.483)	(109)	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	0	0	0	0	0	0
BIENES DE USO	208.223.574.052	216.535.619.048	24.481.242.204	25.702.886.365	0	0	0	0
OTROS ACTIVOS	1.902.528.771.798	1.934.530.156.727	782.396.944.145	774.254.350.748	0	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	185.552.051.078.772	185.687.735.223.127	30.163.835.708.330	30.184.217.315.865	150.518.007.315.671	150.653.691.460.026	22.797.507.413.724	22.817.889.021.259
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	31.810.820.610	31.810.820.610	902.892.420.567	902.892.420.567	0	0	0	0
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	10.938.834.433.053	10.938.834.433.053	1.616.669.758.869	1.616.669.758.869	0	0	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0	0	0	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	15.402.037.245	15.402.037.245	1.684.152.750	1.684.152.750	0	0	0	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	215	0	179	0	0	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	447.890.899.542.220	450.147.506.124.193	64.805.837.003.176	65.024.949.282.038	0	0	0	0
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0	0	0	0	0
PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)								
TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMIN. CENTRAL	ADMIN. PUBLIC. MUNIC. Y DEL D.T/O.C.A.P.T.	ADMIN. PUBLIC. ESTATAL	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL	
Inversión	1.633.781.570	2.764.128.043	21.458.653.484	8.807	98.426.524	25.954.998.428		
Garantía	1	221.933	81	0	40	222.932		
Administración	5.050.151	45.036.534.769	1.491.268.117.240	52.018.260.639	9.279.250.204.043	10.867.578.166.842		
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0		
Otros	0	0	0	0	0	0		
TOTAL	1.638.831.722	47.890.884.745	1.512.726.770.805	52.018.260.639	9.279.248.630.677	10.893.533.387.302		

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 30 DE JUNIO DE 2019

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	506.827.070.304	504.183.708.722	105.891.599.795	106.461.424.411	465.618.038.829	479.224.406.932	106.561.490.134	108.765.374.686
Ingresos por disponibilidades	11.780.663.584	11.815.965.017	1.343.618.182	1.349.393.463	(169.517.928.011)	(179.285.941.427)	(37.999.412.470)	(39.710.016.361)
Ingresos por inversiones en títulos valores	278.997.293.935	282.318.620.920	42.274.659.698	43.038.707.033	(282.599.777.409)	(285.458.132.096)	(66.945.046.650)	(67.442.321.111)
Ingresos por cartera de créditos	203.484.390.671	203.484.390.671	61.916.717.730	61.916.717.730	0	0	0	0
Ingresos por otras cuentas por cobrar	957.167	957.167	673	673	(13.500.333.409)	(13.500.333.409)	(1.617.031.014)	(1.617.031.014)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	131.222.550.622	162.145.395.368	13.583.907.228	18.613.006.238
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	6.563.774.947	6.563.774.947	156.602.512	156.602.512	0	0	17.337	17.337
GASTOS FINANCIEROS	(175.835.149.178)	(175.837.499.814)	(18.875.108.339)	(18.886.436.293)	0	0	0	0
Gastos por captaciones del público	(51.813.302.850)	(51.815.653.486)	(7.171.363.820)	(7.178.691.574)	0	0	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	(346.406.969)	(346.406.969)	10.765.165.687	12.394.432.071	7.471.343.751	7.471.343.751
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(4.562.832)	(4.562.832)	(365.098)	(365.098)	0	0	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(5.831.147.022)	(5.831.147.022)	(1.008.526.709)	(1.008.526.709)	0	0	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(118.186.136.474)	(118.186.136.474)	(10.352.445.943)	(10.352.445.943)	(48.681.156.930)	(81.233.268.060)	(2.973.784.128)	(8.002.883.138)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	93.306.559.388	93.306.559.388	18.081.484.188	18.081.484.188
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	324.991.921.126	328.346.208.908	86.812.491.456	87.574.985.118	66.049.953.772	66.049.953.772	17.310.757.004	17.310.757.004
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.633.638.091	3.633.638.091	3.731.757	3.731.757	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(47.292.692.742)	(47.292.692.742)	(12.121.885.385)	(12.121.885.385)	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(47.292.692.742)	(47.292.692.742)	(12.121.885.385)	(12.121.885.385)	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	0	0	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	281.332.866.475	284.687.154.257	74.894.337.828	75.456.831.490	66.049.953.772	66.049.953.772	17.310.757.004	17.310.757.004
Otros ingresos operativos	563.803.582.676	727.831.657.088	75.886.269.513	101.379.115.605	0	0	0	0
Otros gastos operativos	(248.295.859.700)	(371.148.009.045)	(30.435.209.979)	(49.453.556.171)	0	0	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	596.840.589.451	641.369.802.300	120.145.397.362	127.382.380.924	66.049.953.772	66.049.953.772	17.310.757.004	17.310.757.004
GASTOS DE TRANSFORMACION :	(465.618.038.829)	(479.224.406.932)	(106.561.490.134)	(108.765.374.686)	0	0	0	0
Gastos de personal	(169.517.928.011)	(179.285.941.427)	(37.999.412.470)	(39.710.016.361)	0	0	0	0
Gastos Generales y Administrativos	(282.599.777.409)	(285.458.132.096)	(66.945.046.650)	(67.442.321.111)	0	0	0	0
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0	0	0	0	0	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(13.500.333.409)	(13,500,333,409)	(1,617,031,014)	(1,617,031,014)	0	0	0	0
MARGEN OPERATIVO BRUTO	131.222.550.622	162.145.395.368	13.583.907.228	18.613.006.238	66.049.953.772	66.049.953.772	17.310.757.004	17.310.757.004
Ingresos por bienes realizables	9	9	17.337	17.337	0	0	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos operativos varios	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos por bienes realizables	10.765.165.687	12.394.432.071	7.471.343.751	7.471.343.751	0	0	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos operativos varios	(48.681.156.930)	(81,233,268,060)	(2,973,784,128)	(8,00				